*Protector est omnium sperantium in se.* Non ego solus, sed & omnes in illum sperantes eodem poterunt auxilio.

*Quoniam*

In verbis  
David est,  
ἐχρησά-  
θη. Cap:  
in Scholijs  
verò χρο-  
τα. In Cor-  
τα.

*Quoniam quis Deus.*) Nec enim Deus est præter Deum nostrum, ne hic illum alius alium inuocet.

*Deus qui præcinxit me virtute.*) Virtute eius confirmatus restam & ego semitam ingredi satago.

*Qui perficit pedes meos.* Quemadmodum cervis hoc dedit, vt natura venenatas bestias conculcent: ita & me victorem inimicorum & superiorem reddidit.

*Qui docuit manus meas ad prælium.*) Dum enim illas ad præcandum in tentationibus extendo, inimicos vinco.

*Et posuisti vt arcum.*) Per arcum æneum & infractum, brachia mea ad iaculandum contra inimicos instruxit.

*Et disciplina tua.*) Et erudisti eos qui peccarunt, & prolapsos erexisti, quantumque malum sit peccatum docuisti, ac salute dignatus es.

*Dilatasti gressus meos.*) In angustia tribulationis, inquit, latitudinem consolationis dedisti, à qua manu ductus ad præsens vsque tempus perseueravi.

*Persequar inimicos meos.*) Vtique ad eò prouidentia tua corroboratus sum, vt sperem me victurum inimicos: nec desitutum, donec illos in posterum subditos reddam. Hoc enim significans dixit: Cadent subtus pedes meos.

*Et præcinxisti me virtute.*) Mihi, inquit, virtutem ac robur dedisti, impetum verò inimicorum cohibuisti: id quod videre est in Goliath ac Saule factum. Illud enim agendi tempus inutilibus confumentem verbis funda prostravit, hunc verò somno detentum facile impediuit & effugit.

*Et inimicos meos dedisti mihi dorsum.*) Pro eo quod est, In fugam eos vertisti: Est enim hoc proprium fugientium, vt terga obuertant.

*Et odientes me.*) Saulem videlicet, & Achitophalem, & Absalomum, & innumeros alios.

*Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret.*) Neque enim Philistæi Deos suos in auxilium vocantes adiuti sunt, neque Saül, Absalom & Semei, cū alijs Deum habuerunt auxiliatorem.

*Et comminuam eos vt puluerem.*) Inanes & obscuri prorsus cooperante mihi gratia tua reddentur.

*Eripe me de contradictionibus populi.*) Vaticinatur hic de Iudeorum contra Seruatorem infania, & Gentium salute. Orat ne vllum habeat cum illorum contradictione consortium.

*Constitues me in caput Gentium.*) Haud nouimus Dauidem regem fuisse Gentium. Per eum ergo impleta est hæc propheta, qui ex ipso secundum carnem est natus.

*Populus quem non cognoui seruiuit mihi.*) Prædicat ista ex persona Christi. Dicit autem, Qui neque prophetam vllum neque legislatorem vnquam acceperunt, admodum facile, cum vocarentur, obediunt, dominatumque meum dilexerunt.

*Filij alieni mentiri sunt mihi.*) Qui filij nuncupati, & in filiorum album conscripti erant, alienos se ipsi reddiderunt, ingrati diuinæ beneficentiæ facti circaque fidem, pia fide deserta, claudicantes.

*Viuit Dominus.*) Post factam Iudaicæ contradictionis mentionem, & passionem, deinde & post passionem, resurrectionem significat. Et quoniam Iudæi crucifixum mortuum vocant, reclamation illis dicens: Viuit Dominus, & benedictus Deus.

*Deus qui das vindictas mihi.*) Qui ista es operatus, inquit, paulo post me ab illis eripies, qui me iniuste impugnant: & populum quem mihi subdidisti, tractabilem & morigerum reddidisti.

*Propterea constitebor tibi in nationibus Domine.*) Per eos namque qui adhuc modico tempore Gentes vocabuntur, in vniuersis te totius orbis Ecclesijs laudabo.

*Magnificans salutes regis.*) Tu me in regem vnixisti: & non seruas tantum, sed & circumspæctum reddis. Hac verò prouidentia non modò me & pueros meos dignatus es, sed & in seculum vsque semini meo celebritatem hanc custodis. Quod si hunc locum Iudaicæ more intelligas, prophetiam mendacij argues. Siquidem ad captiuitatem tantum genus Dauidis peruenit. Quapropter relinquitur, semen Dauidis Christum ex eo natum esse intelligendum.

ARGUMENTVM PSAL. XVIII.

Triâ legum genera nouit D. Apostolus. Vnum, sine literis: alterum, in literis: tertium, in gratia. Diuino huic Apostolo B. quoque Dauid consentiens trinam hanc legem in hoc psalmo manifestat, hominesq;

A *instruit vt rebus ex ordine vtantur. Ad finem autem vos mittit, nouum Testamentum quod in fine futurum erat predicans.*

Scholia in eundem Psalmum.

**C**Æli enarrant gloriam Dei.) Sola, inquit, cælorum venustas & amplitudo, quæ in conspicuo est, ad prædicandum opificis opificium sufficit: cæli verò ac firmamenti meminit, magni Mosis doctrinam sequutus.

*Dies diei eructat verbum.*) Siquidem ipsa quoque ordinata noctis ac diei successio positos ab opifice terminos ostendit. Illud verò, Eructat verbum, & quæ alia sunt huiusmodi, non docent animata esse quæ videntur: sed prosopopeiam

B *habent, quæ à visibilibus ad inuisibilem opificem ducat, illorumque hymnodiam proferat.*

*Non sunt loquela neque sermones.*) Neque sermonem, inquit, emittunt, neque verbum aliquod proferunt: sed sola ordinis sui ostensione, & terram vniuersam & mare ad laudandum Deum vocat.

*In Sole posuit tabernaculum suum.*) Hoc est, in cælis. Sic enim magnus ille Moses docuit. Et hoc ipsum diuinus quoque Dauid dixit, nempe, quòd Soli tabernaculum posuerit in cælis, vt in illis circumlatus vniuersam hanc terram conseruet, cunctisque animantibus de calore suo impertiat.

C *Nec est qui se abscondat à calore eius.*) Caloris hic pro luce meminit, ostendens illius operationem maiorem esse, quàm sit lucis opere manuum factæ: propterea quòd etiam hi qui procul sunt distiti, calore illius potiri possunt. Lux enim manibus facta, non potest nisi vicinis contingere: Sol verò è longinquo calorem suum vnà cum luce emissis radijs tradit.

*Lex Domini immaculata conuertens animas.*) Lex Dei ab omni macula libera mortalium animas conuertit. Legem verò, & iudicia, & iustificationes Moisaicam legem vocat. Vocatur autem illa lex, propterea quòd optimam politiam instituit: testimonium verò ob id, quòd peccatores contestatur, & transgressionis supplicium ostendit.

D *Iustitiæ Domini rectæ, latificantes corda.*) Sic lex vocatur tanquam docens quod iustum, & vetans quod iniustum est: eosque qui rectè agunt iustos esse pronuncians. Præceptum verò vocatur, tanquam quid agendum sit præcipiens, & cum autoritate mandans: iudicia, propterea quòd sententias Dei manifestat, & quibus potiturus sit bonis, qui legem custodit quibusque tradendus supplicij, qui hanc transgreditur, docet. Cor autem exhilarant ista iustificationes, eo quòd causam iustitiæ submonstrant. Præceptum mentis aciem illuminat, cum docet, quomodo Deus omnium colatur. Pietas sanè & timor Dei obseruantiam horum constituunt, & bonorum cælestium acquisitionem conciliant. Iudicia Dei vera, iustificata nominauit, tanquam honores ac supplicia legitime mortalibus inferentia. Hæc

E *& auro ac lapide precioso potiora, & melle dulciora esse dicit: verum non omnibus hominibus, sed veris, quorum vita non est bestijs irrationalibus conformis.*

*Etenim seruus tuus custodit ea.*) Quo lucro id faciat, manifestius docet.

*In custodiendis illis retributio multa.*) Proposita est, inquit, retributio maxima, ista custodire volentibus: verum dum multo studio præcepta Dei custodire volo, naturali imbecillitate retrahor: & tamen operum testimonium effugiã, omnis tamen me generis sordibus cogitationes implent. Quapropter tibi supplico, & ad te purgare valentem clamo.

*Ab occultis meis munda me.*) Non solum me cogitationes circumdant, sed & dæmonum me caterua obsidet. Rectè autem alienos illos nominauit, tanquam inimicos & hostes, & omnino familiaritatem nostram auersantes.

*Si mei non fuerunt dominati.*) Potiar autem auxilio tuo, vt illorum effugiam insidias, & animam ab omni culpa liberam constituam, acceptaque abs te erratorum condonatione, sempiternam tibi offeram hymnodiam.

*Domine adiutor meus, & redemptor meus.*) Extremam psalmi partem prioribus adaptat. Dominum enim vocat, tanquam factorem & opificem: redemptorem verò, tanquam per regenerationem baptismatis, & à priore perditione liberantem, & in corruptionem atque immortalitatem largientem.